UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền kỷ niệm 70 năm

Ngày ký Hiệp định Giơnevơ về đình

chỉ chiến sự ở Việt Nam

(21/7/1954 - 21/7/2024)

Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 7 năm 2024

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành; hội, đoàn thể tỉnh;

- Báo Quảng Ngãi; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Hướng dẫn số 102-HD/BTGTU ngày 11/4/2024 của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơnevơ về đình chỉ

chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024), Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền những nội dung sau:

I. Chủ đề, nội dung tuyên truyền

1. Chủ đề tuyên truyền: “Hiệp định Giơnevơ 1954 - Thắng lợi to lớn của

Nhân dân Việt Nam trên con đường bảo vệ nền độc lập dân tộc, thống nhất toàn

vẹn lãnh thổ".

2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền bối cảnh quốc tế và trong nước dẫn tới Hội nghị Giơnevơ

1954; quá trình chuẩn bị của Việt Nam, vai trò của các bên tham gia, kết quả

Hội nghị Giơnevơ1954; nội dung cơ bản của Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ

chiến sự ở Việt Nam, nguyên nhân thắng lợi và ý nghĩa của Hiệp định này đối

với sự nghiệp đấu tranh giành độc lập, tự do, thống nhất, chủ quyền và toàn vẹn

lãnh thổ của Việt Nam và đối với các phong trào giải phóng dân tộc của các

nước thuộc địa, phụ thuộc trên thế giới.

- Những bài học kinh nghiệm từ việc đàm phán, ký kết Hiệp định

Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam, nhấn mạnh sự vận dụng các bài học

kinh nghiệm trong công cuộc đổi mới toàn diện đất nước, xây dựng và bảo vệ

Tổ quốc hiện nay, nhất là đối với công tác đối ngoại.

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, chính sách

ngoại giao của Nhà nước Việt Nam, những thành tựu của ngoại giao Việt Nam

70 năm qua, nhất là trong gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước do

Đảng khởi xướng và lãnh đạo; gắn với tuyên truyền nội dung cuốn sách của

Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại

giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc “cây tre Việt Nam”.

- Tôn vinh và tri ân công lao, đóng góp to lớn của các tầng lớp Nhân dân

đối với nền ngoại giao Việt Nam; đặc biệt là các thành viên trong Đoàn đại biểu

và những cán bộ, chiến sĩ đã tham gia phục vụ cuộc đấu tranh ngoại giao của

2

Việt Nam tại Hội nghị Giơnevơ; chú trọng tuyên truyền sự ủng hộ, giúp đỡ chân

thành của bạn bè quốc tế đối với cuộc đấu tranh chính nghĩa của Nhân dân Việt

Nam.

- Phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái, xuyên tạc, phủ nhận kết quả,

ý nghĩa lịch sử của Hiệp định Giơnevơ, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng,

Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với thắng lợi của nền ngoại giao Việt Nam và đường

lối đối ngoại của nước ta hiện nay.

II. Khẩu hiệu tuyên truyền

1. Hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam - Thắng lợi to lớn của

Nhân dân Việt Nam trên con đường bảo vệ nền độc lập dân tộc, thống nhất và toàn

vẹn lãnh thổ!

2. Hiệp định Giơnevơ 1954 - Thắng lợi của đường lối chính trị, quân sự và

đối ngoại đúng đắn của Đảng!

3. Hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam được ký kết, mở ra

cục diện mới của cách mạng Việt Nam!

4. Hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam - Dấu son của ngoại

giao Việt Nam!

5. Việt Nam là bạn, là đối tác tin cậy, là thành viên tích cực, có trách nhiệm

trong cộng đồng quốc tế!

6. Không ngừng nâng cao vị thế, uy tín quốc tế của Việt Nam!

(Gửi kèm Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định

Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam của Ban Tuyên giáo Trung ương).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai công tác tuyên truyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo);

- Phòng VH&TT các H, TX, TP;

- Sở TT&TT: GĐ, các PGĐ, VP;

- BBT Trang tin Sở;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thị Thu Thủy

		2024-07-10T14:47:59+0700

		2024-07-10T15:12:03+0700

		2024-07-10T15:12:03+0700